Црна Гора је у формално-правном погледу, и послјије Бечког конгреса, који је одлучио да се на Конгресу не расправља *источно њишање* - остала у истом статусу као што га је имала до тада, третирана је као званични дио турске земље, мада без турске власти у њој.

X

Скоро педесетогодишња владавина Петра I Петровића Његоша завршена је и релативним миром у држави коју је изграђивао. Петар I је умро 18/30. октобра 1830. године, а његова схватања будућности Црне Горе наставили су да политички реализују његови наслједници - митрополит Петар II (1830-1851), књаз Данило (1851-180) и књаз Никола (180-18). Оно што је некад изгледало ствар неке далеке будућности и мало вјероватно почеће да се остварује дијелом и за владавине његовог наслједника Петра II Петровића Његоша.